
G .A

RESOLUCION DE CONCEJO NRO. 077 - GADMLA ADM- 2019- 2023

El Pleno del Concejo, del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Lago Agrio,

Que, el artículo 57 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización.- Al Concejo Municipal le corresponde: a) 
El ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal mediante la expedición 
de ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones;.../...;

Que, mediante informe N° 057-GAC-GADMLA-2019, suscrito por el 
Ing. Francisco Torres G., en calidad de Director (E) de Avalúos y 
Catastros, manifiesta:
ANTECEDENTES. -
En atención al memorando N° 056l-GADMLA-ADM-2019-2023, 
para la Dirección de Gestión de Avalúos y Catastros, de Alcaldía, 
Asunto Remita Informe del 25-10-2019, recibido en esta oficina el 
25-10-2019, que dice: En cumplimiento a las atribuciones
contempladas en el literal e) del Art. 60 del COOTAD, dispongo a 
usted que hasta las 17H00 del día 28 del presente mes y año, se 
sirva emitir un informe técnico referente a la reducción de cobro del 
impuesto a la propiedad rural, determinada en el proyecto de: 
ORDENANZA DE APROBACIÓN DE PLANO DE ZONAS 
HOMOGENEAS Y DE VALORACIÓN DE LA TIERRA RURAL, ASÍ 
COMO LA DETEMINACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN DE 
LOS IMPUESTOS A LOS PREDIOS RURALES, QUE REGIRÁN EN EL 
BIENIO 2020-2021, EN EL CANTÓN LAGO AGRIO.

Al respecto debo indicar que en el proceso se ha realizado las 
siguientes:
ACCIONES.-
Se procedió analizar el MEMORANDO N° 0561-GADMLA -ADM-2019- 
20, y de la misma manera el proyecto de ORDENANZA DE 
APROBACIÓN DE PLANO DE ZONAS HOMOGENEAS Y DE
VALORACIÓN DE LA TIERRA RURAL, ASÍ COMO LA DETEMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN DE LOS IMPUESTOS A LOS 
PREDIOS RURALES, QUE REGIRÁN EN EL BIENIO 2020-2021, EN 
EL CANTÓN LAGO AGRIO, que fue presentado con informe N° 032- 
JCUR-GAC-GADMLA-2019, para Alcaldía del 26- 06-2019.
En dicho proyecto en su Art. 18 se proponía la siguiente: Tarifa del 
impuesto predial rural.- La tarifa del impuesto predial rural 
correspondiente a cada unidad predial, se calculará 
considerándose desde el 0.5X1000 ( cero punto cinco por mil), 
aplicando una alícuota al avalúo total:

C O N S I D E R A N D O

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes / Teléfonos: 062 830 612 - 062 830 144 ’  Fax: 062 830 559 
- E-mail: ¡nfo@lagoagrio.gob.ec _______

mailto:nfo@lagoagrio.gob.ec


LfíG
En todos los predios con destino « 
empresas de abastecimiento v empresas petroleras y

CONCLUSION.-ar'^a ^  ™ Sma

una recestón° e c o n im ic T ^  l ^ r e c u ^ V t  enCUentra «revesando

Que:°' -

de" o 'sox iooo Íncerc° ^úntó' a n c t n t o ^ ' ^ T  *  Cambie la ‘ « ¡ fa  
punto cuarenta por mil) "cuenta por mil) al 0.40X1000(cero

e m p r S r í á r  pr considerar * * « . ta.
nuestro cantón; os recursos naturales de

ordinaria, d d ' TelnZZedÍU tu í” del tí /  Seai° "

Legislación y Fiscalización s ^ e P r ’ . Comisión de
Aprobación del Piano de Zoilas Hom.™1* '  ” de ° rdenanza de 
la Tierra Rara!, así com ob“ " Z  l  de V^ ^ o n  de
Recaudación de los Impuestos a In lT  í  ’ Administración y la 
ene, Bienio 2020-202 ^

señoras P° r Parte de las

unanimidad,' E‘

R E S U E L V E N :

del Plano de Zonas H o lZ ^ n L ^ T ó e '  v  i ° rdenanza de Aprobación 
as: como la Determinación Administra ̂  ° raC;10n de Ia Tierra Rural, 
Impuestos a los Predios Rurales auPT ' 7 3 Recaudación de los 
2021, en el cantón Lago Ar^o con T í ™  el Bienio 2020
2019, de Gestión de Ivalúo°’v d  mf° rme N° 057-CAG-CADMLA- 
LO CERTIFICO.- ‘ y Catastr°s, que abaliza la rebaja._____

n
Dr. Augusto Guamán Rivera 
SECRETARIO GENERAL

Dirección: 12 de Febrero y Cofanes /

' ° 4 gr\q ? y

in n c  f\C¡O  o n n  ,


